diis populo cautum est: et, si non putas cautum, scilicet tu praetor in mea bona, quos voles, immittes? me ad meas fortunas defendendas accedere non fines? Operae pretium est, ipsam legem cognoscere. dicetis, eundem conscripsisse, qui illud edictum de hereditate: *Lex opere faciundo quae Pupilli Iunii*. Dic, dic, quaeso clarius. *C. Verres Pr. Urbis addidit*. Corriguntur leges censoriae. Quid enim? Video in multis veteribus legibus: *Cn. Domitius, L. Metellus, L. Cassius, Cn. Servilius Censores addiderunt*. vult aliquid eiusmodi C. Verres. Dic, quid addidit? *Qui de L. Marcio, M. Perperna censoribus redemerit, eum socium ne admittito: neve ei partem dato, neve ei redimito*. Quid ita? ne vitiosum opus fieret? at erat probatio tua. ne parum locuples esset? at erat, et esset amplius, si velles, populo cautum praedibus et praediis. Hic te si res ipsa, si indignitas iniuriae tuae non commovebat; si pupilli calamitas, propinquorum lacrymae, D. Brutti, cuius praedia subierunt periculum, M. Marcelli tutoris auctoritas apud te ponderis nihil habebat: ne illud quidem animadvertebas, eiusmodi fore hoc peccatum tuum, quod tu neque negare posses (in tabulas enim retulisti) nec cum defensione aliqua confiteri? Addicitur id opus *H-S ICLX* millibus; cum tutores *H-S LXXX* millibus id opus ad illius hominis iniquissimi arbitrium se effecturos esse clamarent. Etenim quid erat operis? id, quod vos vidistis. omnes illae columnae, quas dealbatas videtis, machina apposita, nulla impensa deiectae, eisdemque lapidibus repositae sunt. hoc tu *H-S ICLX*

millibus locavisti. Atqui in illis columnis dico esse, quae a tuo redemptore commotae non sint: dico esse, ex qua tantum tectorium vetus delitum sit, et novum inductum. Quodsi tanta pecunia columnas dealbari putassem, certe nunquam aedilitatem petivissem. At, ut videatur tamen res agi, et non eri-

¹⁴⁶ pi pupillo: *Si quid operis causa rescideris, reficito.*

⁵⁶ Quid erat, quod rescinderet, cum suo quemque loco lapidem reponeret? *Qui redemerit, fatisdet damni infecti ei, qui a vetere redemptore acceperit. Deridet, cum sibi ipsum iubet fatisdare Rabonium. Pecunia praesens solvatur.* Quibus de bonis? eius, qui, quod tu H-S IOLX millibus locasti, H-S LXXX millibus effecturum se esse clamavit. Quibus de bonis? pupilli: cuius aetatem et solitudinem, etiamsi tutores non essent, defendere praetor debuit. Tutoribus defendentibus, non modo patrias eius fortunas, sed etiam bona tutorum ademisti. *Hoc opus*

¹⁴⁷ *bonum suo cuique facito.* Lapis aliquis caedendus, et apportandus fuit machina sua? nam illo non faxum, non materies advecta est: tantum operis in ista locatione fuit, quantum paucae operae fabrorum mercedis tulerunt, et manus pretium machinae. Utrum existimatis minus operis esse, unam columnam efficere ab integro novam nullo lapide redivivo, an quatuor illas reponere? nemo dubitat, quin multo maius sit novam facere. Ostendam, in aedibus privatis, longa difficilique vectura, columnas singulas ad impluvium, H-S quadragenis
¹⁴⁸ millibus, non minus magnas, locatas. Sed inep-
tum est de tam perspicua istius impudentia pluri-

bus verbis disputare, praesertim cum iste aperte tota lege omnium sermonem atque existimationem contemserit, qui etiam ad extremum adscripserit, *Rediviva sibi habeto*. quasi quidquam redivivi ex opere illo tolleretur, ac non totum opus ex redivivis constitueretur. At enim si pupillo redimi non licebat, non necesse erat rem ad ipsum pervenire: poterat aliquis ad id negotium de populo accedere. Omnes exclusi sunt non minus aperte, quam pupillus. diem praestituit operi faciundo, Kalendas Decembres. locat circiter Idus Septembres. angustiis temporis excluduntur omnes. Quid ergo? Ra-¹⁴⁹ bonius istam diem quomodo assequitur? Nemo Ra-⁵⁷ bonio molestus est, neque Kalendis Decembribus, neque Nonis, neque Idibus. denique aliquanto in provinciam iste proficiscitur prius, quam opus effectum est. Posteaquam reus factus est, primo negabat opus in acceptum referre posse. cum instaret Rabonius, in me causam conferebat, quod tum codicem obfignassem. Petit a me Rabonius, et amicos allegat: facile impetrat. iste, quid ageret, nesciebat. Si in acceptum non retulisset, putabat se aliquid defensionis habiturum. Rabonium porro intelligebat rem totam esse patefacturum. tametsi, quid poterat esse apertius, quam nunc est, ut uno minus teste haberet Rabonio? Opus in acceptum retulit quadriennio post, quam diem operi dixerat. Hac conditione, si quis de populo redemptor accessisset, non esset usus. cum die ceteros redemptores exclusisset, tum in eius arbitrium ac potestatem venire volebant, qui sibi ereptam praedam ar-

bitraretur. Nam quid argumentamur, quo ista pecunia pervenerit? fecit ipse indicium. Primum cum vehementius cum eo D. Brutus contenderet, qui de sua pecunia H-S DLX millia numeravit; quod iam iste ferre non poterat, opere adducto, praedibus acceptis, de H-S ICLX millibus, remisit D. Bruto H-S CX millia. Hoc si aliena res esset, certe facere non potuisset. Deinde nummi numerati sunt Cornificio: quem scribam suum fuisse negare non potest. Postremo ipsius Rabonii tabulae praedam illam istius fuisse clamant. Recita. NOMINA RABO-

58 NII. Hic etiam priore actione Q. Hortensius pu-
 151 pillum Iunium venisse praetextatum in vestrum con-
 spectum, et stetisse cum patruo testimonium dicen-
 te, questus est: et me populariter agere, atque in-
 vidiam commovere, quod puerum producerem,
 clamitavit. Quid erat, Hortensi, tandem in illo
 puero popolare? quid invidiosum? Gracchi, cre-
 do, aut Saturnini, aut alicuius hominis eiusmodi
 produxeram filium; ut nomine ipso, et memoria
 patris, animos imperitae multitudinis concitarem.
 P. Iunii erat, hominis de plebe Romana, filius:
 quem pater moriens tum tutoribus et propinquis,
 tum legibus, tum aequitati magistratuum, tum iu-
 152 diciis vestris commendandum putavit. Hic istius
 scelerata locatione, nefarioque latrocinio, bonis pa-
 tris fortunisque omnibus spoliatus, venit in iudi-
 cium: si nihil aliud, saltem, ut eum, cuius opera
 ipse multos annos est in fordibus, paulo tamen
 obsoletius vestitum videret. Itaque tibi, Hortensi,
 non illius aetas, sed causa: non vestitus, sed for-